

平成26年度第1四半期報告

メディケア生命（社長 高尾 延治）の平成26年度第1四半期（4月1日～6月30日）の業績は添付のとおりです。

<目次>

1. 主要業績	……1頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……3頁
3. 四半期貸借対照表	……5頁
4. 四半期損益計算書	……6頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……8頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……9頁
7. 特別勘定の状況	……9頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	……9頁

以上

お問い合わせは、次にお問い合わせいたします。

メディケア生命保険株式会社 経営管理部

Tel : 03-5621-3367

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	平成25年度末		平成26年度第1四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数		金 額	
				前年度 末比		前年度 末比
個 人 保 険	223	1,002	242	108.2	1,010	100.8
個人年金保険	—	—	—	—	—	—
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	平成25年度第1四半期累計期間				平成26年度第1四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数		金 額			
			新契約	転換による 純増加		前年 同期比		前年 同期比	新契約	転換による 純増加
個 人 保 険	26	31	31	—	20	77.6	10	32.6	10	—
個人年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成25年度末	平成26年度	
		第1四半期 会計期間末	前年度 末比
個 人 保 険	14,514	15,417	106.2
個 人 年 金 保 険	—	—	—
合 計	14,514	15,417	106.2
うち医療保障・ 生前給付保障等	9,380	10,243	109.2

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成25年度 第1四半期 累計期間	平成26年度	
		第1四半期 累計期間	前年 同期比
個 人 保 険	1,307	1,014	77.6
個 人 年 金 保 険	—	—	—
合 計	1,307	1,014	77.6
うち医療保障・ 生前給付保障等	1,143	961	84.1

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. 医療保障・生前給付保障等については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患を事由とするものを含む）に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	平成25年度末		平成26年度 第1四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現 預 金 ・ コ ー ル ロ ー ン	3,194	2.2	5,442	3.7
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	—	—	—	—
有 価 証 券	140,355	95.6	138,825	93.6
公 社 債	140,355	95.6	138,825	93.6
株 式	—	—	—	—
外 国 証 券	—	—	—	—
公 社 債	—	—	—	—
株 式 等	—	—	—	—
そ の 他 の 証 券	—	—	—	—
貸 付 金	—	—	—	—
不 動 産	109	0.1	108	0.1
繰 延 税 金 資 産	—	—	—	—
そ の 他	3,101	2.1	3,945	2.7
貸 倒 引 当 金	—	—	—	—
合 計	146,761	100.0	148,322	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	—	—	—	—

（注）不動産については建物の金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

（単位：百万円）

区 分	平成25年度末					平成26年度 第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差損益	差益		帳簿価額	時 価	差損益	差益	
				差益	差損				差益	差損
満期保有目的の債券	46,382	49,253	2,870	2,870	—	46,833	50,438	3,605	3,605	—
責任準備金対応債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	91,174	93,972	2,798	2,801	△ 2	88,707	91,992	3,285	3,286	△ 1
公 社 債	91,174	93,972	2,798	2,801	△ 2	88,707	91,992	3,285	3,286	△ 1
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
公 社 債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	137,556	143,225	5,669	5,672	△ 2	135,540	142,431	6,890	6,892	△ 1
公 社 債	137,556	143,225	5,669	5,672	△ 2	135,540	142,431	6,890	6,892	△ 1
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
公 社 債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

（注）本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるものを含んでいます。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は保有しておりません。

(3) 金銭の信託の時価情報

該当事項はありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成25年度末 要約貸借対照表 (平成26年3月31日現在)	平成26年度 第1四半期会計期間末 (平成26年6月30日現在)
		金 額	金 額
(資 産 の 部)			
現 金 及 び 預 貯 金		3,194	5,442
有 価 証 券		140,355	138,825
(うち 国 債)		(140,355)	(138,825)
有 形 固 定 資 産		189	335
無 形 固 定 資 産		1,651	1,990
代 理 店 貸		-	0
そ の 他 資 産		1,370	1,728
資 産 の 部 合 計		146,761	148,322
(負 債 の 部)			
保 険 契 約 準 備 金		102,887	105,297
支 払 備 金		401	493
責 任 準 備 金		102,486	104,804
代 理 店 借		786	714
そ の 他 負 債		741	902
未 払 法 人 税 等		3	0
そ の 他 の 負 債		737	901
賞 与 引 当 金		74	25
退 職 給 付 引 当 金		7	7
価 格 変 動 準 備 金		44	62
繰 延 税 金 負 債		861	1,011
負 債 の 部 合 計		105,403	108,021
(純 資 産 の 部)			
資 本 金		27,500	27,500
資 本 剰 余 金		27,500	27,500
資 本 準 備 金		27,500	27,500
利 益 剰 余 金		△ 15,579	△ 16,972
そ の 他 利 益 剰 余 金		△ 15,579	△ 16,972
繰 越 利 益 剰 余 金		△ 15,579	△ 16,972
株 主 資 本 合 計		39,420	38,027
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		1,937	2,274
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		1,937	2,274
純 資 産 の 部 合 計		41,357	40,301
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		146,761	148,322

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成25年度 第1四半期累計期間 〔平成25年 4月 1日から 平成25年 6月30日まで〕	平成26年度 第1四半期累計期間 〔平成26年 4月 1日から 平成26年 6月30日まで〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		5,352	4,419
保 険 料 等 収 入		5,000	4,032
(うち保険料)		(5,000)	(4,032)
資 産 運 用 収 益		352	387
(うち利息及び配当金等収入)		(352)	(387)
経 常 費 用		6,589	5,793
保 険 金 等 支 払 金		342	587
(うち保険金)		(47)	(66)
(うち給付金)		(184)	(384)
(うち解約返戻金)		(95)	(135)
(うちその他返戻金)		(14)	(2)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		3,517	2,410
支 払 備 金 繰 入 額		38	92
責 任 準 備 金 繰 入 額		3,478	2,317
資 産 運 用 費 用		0	0
(うち支払利息)		(0)	(0)
(うち有価証券売却損)		(0)	(-)
事 業 費		2,365	2,438
そ の 他 経 常 費 用		363	357
経 常 損 失		1,236	1,374
特 別 損 失		18	17
固 定 資 産 等 処 分 損		0	-
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		18	17
税 引 前 四 半 期 純 損 失		1,254	1,391
法 人 税 及 び 住 民 税		0	0
法 人 税 等 合 計		0	0
四 半 期 純 損 失		1,255	1,392

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

平成26年度第1四半期会計期間末

1. 発行済株式の種類及び総数に関する事項

当四半期会計期間末の発行済株式 普通株式 550,000株

なお、自己株式は保有していません。

注記事項

(四半期損益計算書関係)

平成26年度第1四半期累計期間

1. 1株当たり四半期純損失

1株当たり四半期純損失は、2,532円37銭であります。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成25年度 第1四半期累計期間	平成26年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	△ 1,178	△ 1,321
キャピタル収益	—	—
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	—	—
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	0	—
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	0	—
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	—	—
為替差損	—	—
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	△ 0	—
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	△ 1,178	△ 1,321
臨時収益	—	—
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	58	52
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	58	52
個別貸倒引当金繰入額	—	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	△ 58	△ 52
経常利益 A + B + C	△ 1,236	△ 1,374

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	平成25年度末	平成26年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	43,694	43,267
資本金等	39,420	38,027
価格変動準備金	44	62
危険準備金	507	560
一般貸倒引当金	—	—
その他有価証券の評価差額×90% (マイナスの場合100%)	2,518	2,956
土地の含み損益×85% (マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	1,202	1,659
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本 調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
持込資本金等	—	—
控除項目	—	—
その他	—	—
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	2,046	2,042
保険リスク相当額 R_1	1	1
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	450	498
予定利率リスク相当額 R_2	11	12
最低保証リスク相当額 R_7	—	—
資産運用リスク相当額 R_3	1,911	1,894
経営管理リスク相当額 R_4	71	72
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	4,269.5%	4,235.7%

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条及び第87条、並びに平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

7. 特別勘定の状況

該当事項はありません。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当事項はありません。